
令和 5年 5月 8日  

建災防岡山県支部  

受講生の皆様へ 

 

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う対応について 

受講生の皆様に安心して受講していただくために 

 

 皆様ご承知のとおり、令和５年５月８日(月)から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが、季節性インフ

ルエンザなどと同じ「５類感染症」に変更されました。 

これに伴い、これまでの「法律に基づき行政が様々な要請・関与をしていく仕組み」から、「個人の選択を尊重し、国民

の皆様の自主的な取組みをベースとしたもの」に大きく変わりました。 

このたびの位置づけ変更にあたって、建災防岡山県支部におきましては、受講生の皆様が安心して受講していただく

ために、今後の感染防止対策を取りまとめました。 

私どもの講習には、様々な方が受講してくださっています。年齢、健康状態などご本人の状況のみならず、ご家族の

状況など、受講生ご本人を取り巻く状況も千差万別です。高齢の方、基礎疾患のある方、またご家庭に高齢者を抱えた

方などコロナの感染リスク、重症化リスクが非常に高い方も多く受講されています。 

そういった受講生の皆様にも安心して講習を受講いただけるように、当面の間、下記の対策を講じてまいります。受講

生の皆様におかれましては、なにとぞ、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

1.基本的感染防止対策  

感染防止対策 今後の考え方と対応 

マスク着用 新型コロナの感染防止として有効ですので、受講に当たって、

マスクの着用をお願いします。 

手指の消毒 新型コロナの感染防止として有効ですので、講習会場にアルコ

ール消毒液を設置しますので、ご利用ください。 

換気 新型コロナの感染防止として有効ですので、講習会場の窓、ド

アを開放し、換気を行います。 

「三つの密」の回避 

（人と人との距離を取る） 

 

＊岡山会場(岡山建設会館)の場合 

 

➀エレベーター乗車は 3人までとし、「密」を避けてください。 

②喫煙室の利用は、一時に 3人までとします。また喫煙室内で

の会話はできる限り避けてください。 

➂男性は 4階の男性用トイレを、女性は 3階の女性用トイレを

ご利用ください。 

「健康アンケート」の提出 ➀5月、6月開催の講習につきましては、従来どおり実施します

ので、事前にお配りした「健康アンケート」に必要事項を記入の

うえ、毎受付時に係りの者に提出ください。 

②7月開催の講習より、「健康アンケート」提出は、取止めます。 

＊令和 5年 5月 8日より、上表の対応を実施します。ただし、コロナの感染状況により変更する場合があります。 

 

以上 


